
 

1 

2. Änderung der Satzung  
über die Reinigung der öffentlichen Straßen, Wege 

und Plätze in der Stadt Bückeburg 
 

 
Aufgrund der §§ 10 und 58 Abs. 1 Nr. 5 des Niedersächsischen Kommunalverfassungs-
gesetzes (NKomVG) vom 17.12.2010 (Nds. GVBl. 31/2010 Seite 576), zuletzt geändert 

durch Artikel 2 des Gesetzes vom 02.03.2017 (Nds. GVBl. S. 48) in Verbindung 
mit § 52 des Niedersächsischen Straßengesetzes (NStrG) vom 24.09.1980 (Nds. GVBl. S. 

359) zuletzt geändert durch Artikel 5 des Gesetzes vom 02.03.2017 (Nds. GVBl. S. 
48) hat der Rat der Stadt Bückeburg am 14.12.2017 folgende Satzung beschlossen: 
 

§ 1 
Geltungsbereich 

 
1. Die Stadt Bückeburg nimmt die Straßenreinigung als Öffentliche Einrichtung wahr, so-

weit diese Aufgabe nicht nach den §§ 2 und 3 übertragen ist. Die Eigentümer sämtli-
cher an die von der Stadt zu reinigenden öffentlichen Straßen, Wege und Plätze an-
grenzenden oder durch sie erschlossenen bebauten oder unbebauten Grundstücke 
gelten als Benutzer dieser Einrichtung. Für die Benutzung werden Gebühren erhoben. 
 

2. Art, Maß und räumliche Ausdehnung der Straßenreinigung sind in einer Verordnung 
der Stadt Bückeburg geregelt. 

 
§ 2 

Übertragung der Reinigungspflicht 
 
1. Innerhalb der geschlossenen Ortslage (§ 4 Abs. 1 NStrG) wird die Reinigung ein-

schließlich des Winterdienstes der öffentlichen Straßen, Wege und Plätze des Stadt-
gebiets Bückeburg einschließlich der Ortsteile den Eigentümern der angrenzenden 
bebauten und unbebauten Grundstücken übertragen, vorbehaltlich der Einschränkun-
gen in § 3 dieser Satzung. 
 

2. Die Reinigungspflicht einschließlich Winterdienst besteht ohne Rücksicht darauf, ob 
und wie die einzelnen Straßenteile befestigt sind. 
 

3. Neben den Eigentümern der unmittelbar an die Straße angrenzenden Grundstücke 
sind auch die Eigentümer derjenigen Grundstücke reinigungspflichtig, die als Hinterlie-
ger ebenfalls von der Straße erschlossen werden. 
 

4. Die Reinigungspflicht einschließlich des Winterdienstes obliegt auch den Eigentümern 
solcher Grundstücke, die durch einen Straßengraben, eine Grünanlage, eine Stütz-
mauer, eine Böschung, einen Trenn-, Seiten- oder Sicherheitsstreifen oder in ähnlicher 
Weise von der Straße getrennt sind, es sei denn es handelt sich um einen Gelände-
streifen, der nicht Bestandteil der öffentlichen Straße ist. 
 

5. Den Eigentümern werden die Nießbraucher, Erbbauberechtigten, Wohnungsberechtig-
ten und Dauerwohnungs- bzw. Dauernutzungsberechtigten gleichgestellt. Diese sind 
anstelle der Eigentümer reinigungspflichtig. Mehrere Reinigungspflichtige sind ge-
samtverantwortlich. 



 

 

 
§ 3 

Teilweise Übertragung der Straßenreinigung 
 
Den Reinigungspflichtigen nach § 2 dieser Satzung wird unabhängig davon, wie die ein-
zelnen Straßenteile befestigt sind, folgendes übertragen: 
 

1. Auf den im Straßenverzeichnis I aufgeführten Straßen sind die Fahrbahnen ohne 
Winterdienst zu reinigen; die Gehwege, einschließlich gemeinsamer Rad- und 
Gehwege, Gossen, Radwege, Parkspuren, Grün-, Trenn-, Seiten- und Sicherheits-
streifen  dieser Straßen sind zu reinigen sowie von Schnee zu räumen und bei 
Glätte  zu bestreuen (Winterdienst). 
 

2.  Auf den in dem Straßenverzeichnis II aufgeführten Straßen erstreckt sich die Rei-
nigungspflicht und der Winterdienst auf die Gehwege, gemeinsamer Geh- und 
Radwege, Gossen, Radwege, Parkspuren, Grün-, Trenn-, Seiten- und Sicherheits-
streifen. 
 

3. In der Fußgängerzone, (Lange Str. und Braustr.)sind von den Anliegern der an-
grenzenden Grundstücke ein 2 m breiter Streifen entlang der Grundstücksgrenze 
zu reinigen und der Winterdienst  durchzuführen. 

 
§ 4 

Übernahme der Reinigungspflicht 
 
Hat für die Reinigungspflichtigen mit Zustimmung der Stadt ein anderer die Ausführung 
der Reinigung übernommen, so ist nur dieser zur Reinigung öffentlich-rechtlich verpflich-
tet. Die Zustimmung der Stadt ist jederzeit widerruflich. 
 

§ 5 
Straßenverzeichnisse 

 
Die Straßenverzeichnisse I und II sind Bestandteil dieser Satzung. 
 

§ 6 
Inkrafttreten 

 
Diese Änderungssatzung tritt am 01.01.2018 in Kraft 
 
Bückeburg, den 18.12.2017 
 
 
 
Brombach 
Bürgermeister 
 



 

 
 

Straßenverzeichnis I   
 

Umfassende Übertragung der Straßenreinigungspflicht ohne Winterdienst 
gemäß § 52 NStrG i.V.m. § 3 Abs. 1 der Straßenreinigungssatzung 

 
 
1. Gemeindestraßen und Wege im Innenstadtbereich: 
 

Adolfstraße 
Ahnser Straße 
Am Bodenwinkel 
Am Eilser Minchen 
Am Ostbahnhof 
Am Palaisgarten 
Am Zollbrett 
An der Kornmarsch 
Auf der Widdserburg 
Birnkamp 
Campinastraße 
Carolinenweg 
Falkingsviertel 
Freiherr-vom-Stein-Straße 
Harrler Trift 
Harrlstraße 
Hasengarten 
Heinrich-Heine-Straße 
Horstigweg 
Im Beekfelde 
Im Winkel 
Jägergang 
Kirchweg 
Kreuzbreite 
Lammrottweg 
Lehnstraße 
Liebesallee 
Liebigweg 
Petersilienstraße 
Rehrfeldweg 
Schießhof 
Sprekelsholzkamp 
Vogelsang 
Wilhelm-Külz-Straße 
Ziegeleiweg 
 
 
2. Die Gemeindestraßen und Wege in den Ortsteilen: 
 
Achum, 
Achumer Wiese    
Mühlenweg   Postweg 
Unterm Bogen 

 



 

 

 
Bergdorf 
Am Eichholz   Am Koppelweg 
An der Steinbrücke  Auf dem Siek 
Breitenkamp   Ellerkamp 
Friedrich-Drinkuth-Straße Haferkamp 
Harrl    Hermannstraße 
Nordkamp   Strossenkamp 
Tiefe Straße   Vogelkamp 
Vosskamp 
 
Cammer 
Ahrensbeeke   Am Tonloch 
An der Riehe   Auf dem Brinke 
Cammer Feld   Denkmalsweg 
Gieseckenweg   Holzkamp 
Hünenweg   Im Grund 
Poggendiek   Schanzenkamp 
Schulbrink   Unter den Tannen 
Vorm Walde 
 
Evesen 
Ackerbreite     Am Blumenhang 
Am Meierhof   Am Oesling 
Amselweg   Am Sandfurt 
Am Speicher   Am Sperrtor 
Am Sportfeld   An der Rennriehe 
Auf dem Felde   Auf dem Plasse 
Auf der Höhe    Berenbuscher Straße 
Bergmannstraße  Distelweg 
Drosselweg   Eggestraße  
Falkenweg   Finkenweg 
Friedrich-Wilhelm-Straße  Furtwinkel 
Hackfeldweg   Heidornweg 
Höfeweg    Hoher Weg 
Hus-Aren-Weg    Im Busch 
Im Horst    Im Kampe 
Im Ohr    Im Rübengarten 
Kiesweg    Kornblumenweg 
Krügers Garten   Kürbisweg 
Lohstraße   Maisweg 
Mathweg 
Nammer Weg   Nordring 
Pastor-Mensching-Weg Pfahlwinkel  
Plassering   Röcker Feld 
Rutenweg   Sauerlandstraße 
Schäferweg   Schaumburger Straße 
Schmiedeweg   Schwalbenweg 
Sonnenblumenweg  Sonnenhang  
Stegkamp   Südkamp 
Südring    Tannenweg 



 

 

Tiggelweg   Westfalenweg 
Zum Storchennest  Zum Waldfrieden 
Zwischenstraße 
 
Meinsen 
Am Weidenhof   An der Tränke 
Asternwinkel   Bieräcker 
Freimath    Hohe Lücht 
Im Brüggenfeld   Kösterbrink 
Kriegerweg   Meinser Kämpen 
Taubeneck   Zur Brückenschmiede 
 
Müsingen 
Am Flugplatz   Am Friesenkamp  
Am Strangfeld   Am Wiedkamp 
Auf dem Breien   Birkenstraße 
Kurzer Weg   Menteweg 
Müsinger Straße  Pollkamp 
Roggenkamp   Teichstraße 
 
Rusbend 
Am Bootshaus   Am Bückebruch 
Am Hilgenhop   Am Schäferhof 
Am Schaumburger Wald Am Walde 
Auf der Bente   Florianstraße 
Hafenstraße   Im Zuschlag 
Kleine Wiese   Rubenkamp 
Schulweg    Töpferweg 
 
Scheie 
Am Bohnenkamp  Am Brühlfeld 
Am Hohen Felde  Am Nordhofe  
An den Höfen   Dorfstraße 
Feldstraße   Im Rumor 
Jagdweg    Kurze Straße  
Mittelstraße   Niedernfeldweg 
Triftstraße 
 
Warber 
Am Siel     Achumer Weg  
Am Weidenhof   An der Schule     
Auf der Breite   Blumenweg  
Heveser Straße   Horstweg 
Im Kirchfelde   Im Nordfelde 
Im Sacke    Kalter Timpen 
Lönsweg    Schwarzer Weg 
 



 

 

 
Straßenverzeichnis II 

 
Übertragung der Straßenreinigung gemäß der Straßenreinigungssatzung ohne  

die Verpflichtung zur Reinigung und Winterdienst auf den Fahrbahnen  
 

Im Innenstadtbereich Bückeburg: 
 
 
Adolf-Holst-Straße 
Albrecht-Dürer-Straße 
Allensteiner Straße 
Alter Weg 
Am Bahnhof 
Am Hofgarten 
Am Kirchhof 
Am Oberstenhof 
Am Rathaus 
An den Fischteichen 
An den Hofwiesen 
An der Gasanstalt 
An der Schölbeeke 
Arndtstraße 
Bahnhofstraße 
Ballerstedtstraße 
Bensenstraße 
Bergdorfer Straße 
Berliner Straße 
Bethelweg 
Birkenallee 
Bodelschwinghstraße 
Bonhoefferstraße 
Bornbrink 
Brandenburger Straße 
Breslauer Straße 
Dammstraße 
Danziger Straße 
Donaliestraße 
Dresdener Straße 
Ernst-Kestner-Straße 
Fauststraße 
Fliederweg 
Friedrich-Bach-Straße 
Fürst-Ernst-Straße 
Gartenstraße 
Georgstraße 
Gerhart-Hauptmann-Straße 
Goethestraße 
Graf-Wilhelm-Straße 
Grenzweg 
Grüner Weg 



 

 

Gutenbergstraße 
Hannoversche Straße 
Harrl 
Henri-Dunant-Straße 
Herderstraße 
Hermann-Löns-Straße 
Hermannstraße 
Herminenstraße 
Hinüberstraße 
Im Höppenfeld 
Jägerstraße 
Jahnstraße 
Jenaer Straße 
Jetenburger Straße 
Julianenweg 
Kantstraße 
Kirchbreite 
Kleistweg 
Knatenser Weg  
Kolberger Straße 
Königsberger Straße 
Lange Straße bis zur Fußgängerzone 
Lärchenweg 
Leibnizstraße 
Lessingstraße 
Lilienweg 
Lindenweg 
Lülingstraße 
Lulu-von-Strauß-und-Torney-Straße 
Magdeburger Straße 
Marienstraße 
Maschstraße 
Max-Planck-Straße 
Memelstraße 
Mindener Straße 
Möllerweg  
Nelkenweg    
Neue Straße 
Nordstraße  
Obertorstraße 
Oberwallweg 
Oderstraße 
Parkstraße 
Petzer Straße 
Plettenbergstraße 
Pulverstraße 
Reitweg 
Richard-Sahla-Straße 
Rintelner Straße 
Robert-Koch-Straße 
Röntgenstraße 



 

 

Rosenweg 
Röthekamp 
Sackstraße 
Scharnhorststraße 
Scheier Straße 
Schillerstraße 
Schlossgartenstrasse 
Schulstraße 
Schwenstraße 
Schwieringweg 
Steinbergerger Straße 
Stettiner Straße 
Straußweg 
Sudetenstraße 
Tilsiter Straße 
Totenweg 
Trompeterstraße  
Tulpenweg 
Ulmenallee 
Unterwallweg 
Wallstraße 
Weidenkamp 
Weimarer Straße 
Weinberg 
Westweg 
Wiegmannstraße 
Wieheweg 
Wiesenweg 
Wilhelm-Busch-Straße 
Wilhelm-Raabe-Straße 
Windmühlenstraße 

 
 
 
Ortsteil Achum: Achumer Straße 

   Nordtorstraße 
 

Ortsteil Bergdorf: Bergdorfer Straße 
 
Ortsteil Cammer: Cammer Brink 

   Dankerser Straße 
   Friller Straße 

 
Ortsteil Evesen: Am Klusbrink 
   Berenbuscher Str. (zwischen Rottweg und Auf dem Felde)  
   Eveser Straße 
   Kiesweg 
   Nordholzer Straße 
   Petzer Straße 
   Röcker Straße 
Ortsteil Müsingen: Meinser Straße 



 

 

   Riehestraße 
   Zu den Brücken 
 
Ortsteil Müsingen: Hannoversche Straße 
 
Ortsteil Rusbend: Deinser Straße 
   Heveser Straße 
   Rusbender Straße 
 
Ortsteil Scheie: Hauptstraße 
 
Ortsteil Warber: Echtorfer Straße 
   Heveser Straße 
   Meinser Straße 
   Warbersche Straße 
 
 
 
 
 
 


